haec acceperint librarii et Editores. At ego non dubito scripsisse Festum, *auctoritatem*, et sensisse, Verrium alio libro *Suburrā* a pago *succusano* deriuasse, hoc vero libro maxime probare et sequi auctoritatem eorum, qui deducant a *succurrendo*. Atque ita in vocis *Stellae* significatione similiter Ateium Capitonem dicit *secutum auctoritatem P. Seruiliū Auguris*. At vero ista etymi diuersitas ne-tiquam tanta, vt notari mereatur, immo nulla est, ideoque a librariis non agnita. Nam et pagus *succusanus* haud dubie item a *succurrendo* nomen suum accepit, quandoquidem olim ante inuentam ab Ap. Claudio literam caninam, pro ea plerumque vsurparunt sibilantem, quae illi postea in multis locum suum cessit. Certe Varro *suburrā* a pago *succusano*, dictam autumat, quasi *sucusam*. Ego vero primitus quasi *subcusam*, vnde postea a nonnullis elisa B. *sucusā*, ab aliis extrita C. *subusa* et deinde *subura* et *suburra* dici coeperit. Atque hinc factum, vt tribus suburrana in lapidibus promiscue modo literis SVC. quasi *succusana*, modo SVB. quasi *suburrana* notetur. Pagum vero *succusanum* idem appellatum censet, quod *succurverit Carinis*, qui locus est in Suburra. Ceterum quod in Verrio reprehendit Festus, committit aliquando et ipse. Nam vt ex Paulo, cuius fidem in eo, quod adferam asserunt, mutila Festi fragmenta, constat, *Rabulam* dici scripsit hominem multis intentum negotiis, paratumque semper ad *radendum* aliquid auferendumque, vel qui sit in negotiis agendis acrior, quasi *rabiosus*. At in V. *Raua* interpretatur Causidicum pugnaciter loquentem a *raua* voce, canum latratui proxima. Paulo post idem *Rauī coloris* homines, qui sint inter flauos et caesios, a Plauto *rauisfellōs* dici notat; et antea ex eodem

eodem Plauti loco *Grauisstellos* attulit, et exposuit seniores, tanquam a *grauitate* dictos.

Verum talia quoque in fidelissimis ceteroqui rerum gestarum Scriptoribus, quibus sola fides ac veritas, quae vna semper est, et simplex, debet esse proposita, et maxima etiam adhiberi cautio, ne quid non modo falsum pro vero, sed etiam ne quid incertum pro certo posteritati obtrudant, reperiuntur tamen, atque adeo, vt aliquando ipsi ex sese abunde refutari queant. Sunt tamen inter haec, quae ex incerta et longinqua antiquitate repetita et diuersimode iam olim in aliis atque aliis Annalibus tradita, pro diuersis facile alicui obrepant. Quo factum, vt posteriores, dum modo hos, modo illos sequebantur, diuersis locis vel libris non eodem modo et ipsi de iisdem rebus scripserint, vel, quid verius sit, discernere non potuerint. Ita ab vna origine et historia profectum censeam, tum quod Plutarchus in Romulo et Camillo de Tutula seu Philotide ancilla refert, quae, cum Galli Romam reliquissent, eamque maxime adhuc inuadendam obsiderent Latini et Volsci, et ii praetextu renouandae per connubia amicitiae et societatis virgines, inuuptasque Romanorum feminas sibi tradi postularent, Proceribus suaserit, vt se ceterasque ancillas ingenuarum cultu ornatas emitterent. Quo facto cum hostes post Veneris usum somnus oppressisset, Romani, signo sibi ex caprifico ab illa dato, subita ex Vrbe eruptione facta Latinos oppresserint. Tum quod idem in libro Parall. cap. 30. de Rhaetana ancilla scribit, quae similiter, quum Gallorum Rex denunciaffet Romanis non prius se recessurum, quam feminae sibi in connubium dederentur, consilium superiori geminum germanum illis dederit, vt loco ingenuarum

nuarum seruas ad Gallos ablegarent, eoque facto quum Barbari stupro somnoque sepulti iacerent, per caprificum in muros Urbis adscenderit, et Consulibus rem patefecerit, qui statim educta iuuentute hostes suos inuaserint et vicerint. Vocatur autem iste Gallorum Rex in Plutarcho *Ατελόμαχος*. Sed quoniam exigua prorsus fuit differentia inter antiquam π et λ , non dubito scripsisse eum *Ατελόμαχος*. Certe Gallicum et Germanicum vere fuit nomen *Atelomarus* seu *Atelmarus*, priorem sui partem praefereens eandem, quam *Atalaricus* celeberrimi Gothorum Regis nomen, quod apud Orosium lib. VII. vitiose item *Atharicus* editur, nunc autem (nam etiamnum in vsu est, aequae ac similia illa *Adelbardus*, *Adelbertus*, *Adelgunda* etc.) *Alricus* pro *Adelricus*. Multum etiam cum illo conuenit *Ademarus*, quo nomine anno Epochae Christianae MCLXXXVIII. in lapide regionis Delphinatum occurrit *Ademarus de Pictauis*, *Comes Valentinensis*, siue illud sit ortum, excluso L. ab *Adelmarus*, siue ab *Audemarus*, seu *Odemarus*, a cuius nominis Diuo Vrbs proximo bello a Gallis capta et foederatorum clade nobilitata suum nomen habet.

Porro autem prodigia, quae singulis annis Romae nunciata a priscis Annalium conditoribus memorantur, quum video saepe eadem proxime sequentibus annis repeti, etiam hoc contigisse ex eo arbitror, quod quia pleraque erant incerta et haud dubie fabulosa, a primis scriptoribus ab aliis in alium fuerint relata annum, et ita a posterioribus in vtrumque. Talia sunt apud Obsequentem, qui ea omnia collegit, et in singulos annos, singulis capitibus distinctos digessit, quod *in area Vulcani et Concordiae sanguinem pluit.* cap. 59. et 60. *Bos locutus*

locutus 85. et 86. *Vitulus biceps natus* 91. et 92. *Bubo in Capitolio visus* 90. et 92. *Lacte pluit* 95. et 96. *Fremitus armorum ex inferno auditus* 105. et 106. *Mulus tripes Reate natus* 60. et 74. Ergo quum toties idem plane prodigium proximis inter se capitibus vel annis expositum occurrat, ex errore id ortum arbitror, et porro emendandum censeam Obsequentem cap. 80. quum ait: *Caerae sanguinis riui e terra fluxerunt*, reposito pro *Caerae*, quod non iniuria suspectum fuit Doctiss. Scheffero, non *Corae*, vt ille suspicabatur, sed *Caere* e cap. 79. vbi itidem *Caere sanguinis riui terra fluxerunt*. Sic cap. 70. pro eo quod *Lauinii fax ardens in coelo visa* legitur, scribendum erat *Lanuuii*, tum quia Liuius XLV. 16. vnde omnia istius anni prodigia eadem serie descripsit Obsequens ita edit, tum quia Obsequens etiam sequenti capite idem prodigium *Lanuuii* accidisse scribit. Sed et prodigium, quod alicubi iam euenerat, si quando etiam alibi postea euenisset, a nonnullis etiam alterum illud, priore loco et anno factum in posteriorem hunc annum videtur translatum, quasi istic tunc demum, et ita simul duobus locis eodem anno euenerit. Inde factum reor, vt etiam talia Obsequens duobus diuersis annis, priore illo et hoc posteriore iterum occasione similis prodigii alio loco facti memoret. Exemplo sit quod cap. 96. *Priuerni terra septem iugerum spatio in cauernam desedisse dicitur*. Quod cum deinde in Lucanis quoque contigisset, a nonnullis etiam Priuerni, seu in suburbano eius agro tunc demum contigisse, videtur proditum. Certe Obsequens qui Priuerni illud iam accidisse retulerat, secundo capite post itidem *Terram in Lucanis et Priuernati late biasse* scribit. Vbi neutiquam ego fero Schefferum emendantem, *Priuernatibus*,
quia

quia vrbs ipsa dicatur *Priuernum*, quasi quisquam sit, qui *τὸ Priuernati* pro vero ipsius Urbis nomine habeat, nec videat ab eo esse formatum, et intelligi *agro*: praesertim quum passim ita loquatur Obsequens. Cap. 71. *In Praenestino cruenti ceciderunt imbres. Veienti lana ex arboribus nata. cap. 90. Oleo et lacte in Veiente pluit.* Quod in his intelligitur, exprimitur cap. 86. *In agro Ferentino Androgynus natus cap. 101. In agro Trebulano mulier fulmine acta.* Deinde non aequae commode dici potest *in Priuernatibus*, atque *in Lucanis*, quum Lucani sint populi vel ciuitas multorum oppidorum, pagorumque, at Priuernates vnus oppidi populus.

Ex eo autem, quod vnum prodigium vno in loco ita duobus annis aliquando ab Obsequente commemoratur, vel alio etiam anno, quo idem postea alio in loco acciderat, denuo quasi aliud et nouum nonnunquam repetitur, emendanda censeo collata inter se capita 73. et 82. vbi si tollas libriorum mendas, idem illud factum apparebit. Cap. 73. ait *in Cephalenia turba in coelo cantare visa.* Vellem sane non sollicitari hic a viro docto *τὸ cantare*, rogariue, quomodo cantus ille potuerit videri, maxime in coelo, et *quia hoc non intelligat* ex coniectura praeferrī, *constare.* Quid enim vulgarius, quam *visus* istis in locutionibus ad omnes sensus referri? Id quod etiam Lexicographi ex Augustino et Donato docent. An Eufetius quoque videri olim poterat audiuisse, quae dicebat Tullo Romanorum Regi de causa belli apud Liu. I. 22. *Eam causam huiusce belli audisse videor?* An etiam ab Aenea sonitus videri poterat apud Virgil. Aen. II. 731. *Cum creber ad aures Visus adesse pedum sonitus.* Immo in ipso Obsequente cap. 106.

Fremitus

Fremitus ab inferno ad coelum ferri visus, cur non et hic rogat, quomodo id oculis suis videre homines potuerint? Hoc ergo in verbo integra omnino et incorrupta sunt ista capituli 73. sed alio in vocabulo vereor ne virium contraxerint. Quae enim et cuiusmodi illa *turba*, quae in coelo cantare visa? Hominum an pecorum? (nam in prodigiis nihil potest videri nimis absurdum) puerorum, an virorum, an feminarum? Expressi profecto aliquid huius generis debuerat. Sed quid multa? scripsit haud dubie Obsequens *Tuba*, quae praecipua est inter signa militaria, quibus plerumque *cantus* tribuitur et ad quorum cantum proelia committi solebant. Liu. I. 1. *Priusquam signa canerent*. Florus IV. 2. 66. *Ante imperium Ducis sua sponte signa cecinerunt*: de quo ipso Auctor B. Afric. cap. 82. *Iniuissu Caesaris TVBICEN a militibus coactus, CANERE coepit*: sed et alius ipsius Obsequentis locus, cum hocce, ut dixi, collatus vehementer nostram confirmat emendationem, et ipse vicissim ex hoc emendatur, in quo, quia idem prodigium Praeneste tunc euenisse traditur, Cephalleniae item fit mentio, tanquam si tunc demum, vel tunc iterum ea in Vrbe id euenisset. Nempe cap. 82. *Praeneste et in Cephallenia signa de coelo cecidisse visa*. Sic enim lego ex superiore loco, non *cecidisse*, quod alienum est. Nam quae signa de coelo in terram ceciderint, aut quis vnquam tale quid legit, quacumque aut qualia istic signa significauerit Obsequens, intelligat? At si *cecidisse* legas, nemo non videt, signa innui militaria, quorum praecipuum *Tuba*. Et ita, ut saepius alias, vnum prodigium Cephalleniae duobus annis, et capitibus sed posteriore, ut equidem auguror, perperam et falso factum refertur, vel ex vno prioris anni ru-

more,

more, seu vero, seu falso ortum, occasione nouae et similis fabulae aliunde nunciatae, in posterio-rem annum a quibusdam translatum, ab Obsequen- te utroque anno, tanquam vere bis contigerit eo- dem in loco, narratur. Verum ista quidem Aucto- ribus, licet hoc pacto eadem res saepius forte, quam reuera, acciderit, accidisse tradatur, vitio tamen verti nequeunt, quum illi certo scire non potuerint, utrum ea, quod vere pluries euene- rint, an vero per et propter inconstantem vulgi rumorem, et ex eo, vel etiam aliunde natum primorum Scriptorum errorem, toties proximis inter se annis iterata in antiquis Annalibus oc- currant.

Longe grauioris est, nec ferendae in Historicis inconstantiae, quando illi vno in opere sibi ipsi contraria, vel certe diuersissima de vna re vno tempore facta, sine vlla alterius opinionis alibi a se relatae mentione scribunt. Ista Plutarchus in *Vitis illustrium Graecorum et Romanorum* caedem Caesaris in eius vita exponens, ait, M. Antonium Caesaris studiosissimum, dum ea patraretur, extra Curiam de industria a *Bruto*, *Albino* qui D. Brutus est, longa confabulatione detentum. At in *M. Bruti Vita a C. Trebonio* id factum tradit, nulla omnino, D. Bruti adiecta ibi mentione. Et expu- tare nequeo, qui euenerit ut in priore loco *Bruto* id tribuat, quum non modo ipse postea, sed et omnes alii, qui nunc certe supersunt, *Trebonium* solum ea in re narranda nominent. *Appianus* ait, Coniuratos ex suo grege *Trebonium* reliquisse ad fores, ut Antonium illato de alijs rebus sermone moraretur. *Dio* similiter Antonium extra curiam a *Trebonio* ex consilio sociorum retentum prodit; sed ad conuincendum *Plutarchi* errorem vnus suffi- cere

cere potest Cicero, qui et tunc vixit, et familiarissime ipsis coniuratis est usus, adeoque nullo profus modo ista in re errare potuit. Is autem Philip. II. 14. *Quanquam si interfici Caesarem voluisse crimen est, vide quaeso, Antoni, quid tibi futurum sit, quem et Narbone hoc consilium cum C. Trebonio cepisse notissimum est, et ob eius consilii societatem, quum interficeretur Caesar, tum te a Trebonio vidimus seuocari: ne scil. interesset neci Caesaris, et ipse quoque a Coniuratis occideretur, quod eorum multi facere volebant. Alii quidam aliam rei allegare causam videntur, quasi ea ex consilio et voluntate coniuratorum fuisset a Trebonio facta, ne Antonius Consul, Consulari auctoritate et potentia destinatae Caesaris caedi esset impedimento. Cicero illam potissimum allegat, eaque Antonio exprobrat, quid et quantum debeat Trebonio. Nam et Philipp. XIII. 10. *Sceleratum Trebonium? quo scelere, nisi quod te (alloquitur Antonium) Idibus Martiis a debita tibi peste seduxit. Sed et ipsi Trebonio idem obiicit Famil. Epist. X. 28. ad eum scribens; Quod vero a te Viro optimo seductus est, tuoque beneficio adhuc viuit haec pestis, (Antonius) interdum, quod mihi vix fas est, tibi subirascor.* At in epistolis ad D. Brutum lib. XI. quamuis et in iis semper de Antonio agat, nunquam tamen tale quid Bruto exprobrat, aequae facturus haud dubie, si is vel soius, vel etiam vna cum Trebonio, suo sermone Antonium, ne caedi interesset, extra curiam seduxisset ac detinuisset. An decipit Plutarchum, quod quum Antonium quidam ex coniuratis, et in primis C. Cassius simul interimendum censuissent, repugnauisse praecipue Brutus fertur, non tamen Decimus, sed Marcus, dictitans, nihil amplius ciuibus praeter tyranni petendum*

dum esse sanguinem, vt tradit Paterculus, et ipse Plutarchus in Antonio. Qui si maxime vtrumque simul Brutum et Trebonium has retinendi Antonii partes vel vltro vel ex consilio sociorum sibi sumfisse vere sensisset, quod tamen non puto, quamuis in Antonii vita, ἐνίοις τῶν ἐκ τῆς συνωμοσίας, nemine nominato datum hoc negotium scribat: non debuisset tamen vel sic, ita separatim, atque alium loco seorsim nominasse, ne saltem inconstantiae speciem praeberet, et lectorum animis in hac historia densam offunderet caliginem.

Appianus quoque dormitans ex se ipso et certius refutari potest, quum Εμφυλ. Β. η. 520. exposita eiusdem Caesaris caede, de plebe Urbis Romae ait: Ὁ δῆμος ἐν παραλόγῳ ποικίμενος, τὸ πάντας αὐτῶν τὰς σφαγέας, χωρὶς μόνου Δέκιμου, αἰχμαλώτους ἐκ τῆς Πομπηϊκῆς μάχης γενομένους ἀντὶ κολάσεων ἐπὶ ἀρχαῖς καὶ ἡγεμονίας ἑθνῶν στρατοπέδῳ προαχθέντας ἐπιβουλεύσασιν. *Plebs absurdum reputans, omnes eius (Caesaris) percussores excepto solo Decimo ex Pompeii partibus bello captos, loco supplicii, ad imperia et praefecturas Prouinciarum atque exercituum ab ipso productos, in eum tamen conspirasse.* Quid audio? Omnes Caesaris percussores in bello ciuili Pompeianas partes fuerant secuti? An ergo non meministi, Appiane, C. Trebonii, qui legatus Caesaris bello Gallico, postea bello ciuili ab eo in Hispaniam contra Afranium et Petreium tendente, ad Massiliam interea oppugnanda fuit relictus, deinde bello adhuc durante Praetor Urbanus a Caesare est factus, vt ex ipsius Caesaris Commentariis constat? Rectius itaque Velleius II. 56. Caesarem interemtum ait, *coniurationis auctoribus Bruto et Cassio, adiectis etiam consiliariis caedis familiarissimis omnium, et fortuna partium eius (Caesaris) in summum euectis fastigium*

D.

D. Bruto, et C. Trebonio. Quamobrem et Cicero hunc ait *Libertatem Populi Rom. vnus amicitiae praeposuisse, depulsoremque dominatus, quam participem esse maluisse:* Philipp. II. c. 11. Qua ille in oratione etiam Tillium Cimbrum eodem loco habere videtur, quippe *quem magis fecisse illam rem admiratum se dicit, quam facturum putauisse; admiratum autem ob eam causam, quod immemor beneficiorum, memor patriae fuisset.* Beneficiorum autem, non quod ex acie Pompeiana superstes a Caesare non veniam modo, sed et honores postea impetraverit, (nam illud non magis in eum, quam in M. Brutum, C. Cassium, Cn. Domitium et alios, quos ibidem nominat Cicero, dici potuisset, adeoque nullam omnino admirationis causam de eo praecipue praebuisset) sed haud dubie, quod a Caesare, tanquam acerrimus partium eius defensor multis beneficiis fuerit affectus. Audi Senecam de Ira. III. 30. *Diuum Iulium plures amici confecerunt, quam inimici, quorum non expleuerat spes inexplebiles. Vidit itaque strictis circa sellam suam gladiis COMMILITONES suos, Cimbrum Tillium acerrimum paulo ante suarum partium defensorem, aliosque post Pompeium demum Pompeianos.* Sed a nemine longius recedit Appianus, quam a se ipso, oblitus paulo ante (n. 499.) a se traditum auctores coniurationis adsciuisse ἐκ τῶν αὐτῆ Φίλων Καίσαρος Δεκίμωντε, καὶ Γάιον Κάισαν, καὶ Τρεβώνιον, καὶ Ἀτίλιον καὶ Κλέβριον, καὶ Μινάκιον, καὶ Βάσιδον. Amici hi Caesaris intelliguntur, non noui et post bellum ex castris Pompeianis, in amicitiam adsciti, (nam id erant etiam ipsi coniurationis auctores Brutus et Cassius) sed veteres, quibus Seneca opponit *inimicos* hoc est, Pompeianos, sed eos, quos idem interpretatur fuisse antea *Commilitones* Caesaris,

faris, et post Pompeium demum Pompeianos. Ex hoc autem hominum genere inter coniuratos referri hic vides ab Appiano, non vnum Decimum Brutum, praeter quem solum ceteros omnes aliarum fuisse in bello civili partium tam diserte postea affirmat, sed sex praeterea alios: Verum tamen, ut dicam quod res est, non tot homines his in verbis intellexit aut significauit ipse Appianus, sed quatuor tantum supra Brutum, etiam sic satis refutans, quod n. 520. de eo solo scribit: Maiorem hocce numerum debemus infrunitis librariis, qui duplex vnus hominis nomen identidem in duorum nomina inculcato τῶ καὶ diuiserunt. Et recte fecit interpres, quod vnus copulae nullam habuit rationem, reddendo hunc locum: *Ex Caesarianis amicis Decimum, C. Cascam, Trebonium, Tullium Cimbrum, Minucium, et Basillum.* Debuisset etiam postremam spreuisse. Nec enim diuersi sunt *Minucius*, et *Basillus*, sed reuera vnus idemque, ut ex ipso Appiano cognosse poterat, quando is Ευφ. Γ. extr. mortem illius referens ait, τῶ δ' αὐτῶ χρόνῳ καὶ Μινέκιος Βασίλλος, σφαγεὶς καὶ ὄδε Καίσαρος, ὑπὸ τῶν Προκίοντων ἀνηρέθη. Fuit autem Min. Basillus ille etiam ante civile bellum Caesaris comes et legatus in bello Gallico. Vide Caes. lib. VI. cap. 29.

Porro *Tullium Cimbrum* vocat interpres, quem Graeci codices hoc loco Ἀτίλιον Κίμβριον; ego semper *Tillium Cimbrum* appellauit. Fateor equidem in nouissimis quibusque Auctorum edd. *Tullium* vocari, sed haud dubie, quia nomen hoc celebrius est altero, ex quo ipso etiam nullus dubito, sicubi in Manuscriptis occurrit, positum esse a librariis pro vero et genuino, sed sibi prorsus ignoto. Quae enim alia dari potest causa, quamobrem hic, si *Tullius* vere fuisset, magis quam quisquam alius

ex

ex ea gente, immo vnus et solus, in omnium pene Auctorum codd. inusitato *Tillii* nomine, vel huic propinquo saepius appelletur? Apud Appianum hoc in libro bis est *Ατίλιος*, at lib. IV. et V. *Τύλλιος* pro *Τίλλιος*, apud Plutarch. in Caes. *Μετίλλιος*, at in Bruto recte *Τίλλιος*. Apud Dionem quidem *Τίλλιος*, sed opera Xylandri, qui ibi *Τίλλιος* edidit, vt nec in Suetonio Casaubonus et Torrentius, a Pulmanno, qui illud e suis codd. protulerat, ea in re dissentientes. Apud Senecam ep. 83. et de ira recte itidem *Tillius* dederunt Muretus et Gruterus, cuius variantes lectiones posteriore in loco, si tanti haec tibi, videas velim. Sic porro Manutius apud Ciceronem Famil. Epist. VI. 12. et XII. 13. licet Gruterus ibi *Tullius*. Quod eo magis mirandum, quoniam idem Philipp. II. 11. *Tillium* edidit, et similiter in Epist. 6. ad Brutum in aliquot Palatinis inuenit. Sed imprimis *Tullium* nomen in hoc homine plane reiicit Nummus a Tristano vulgatus Tomo I. pag. 43. cum inscriptione ATILIVS CIMBER. Sed ille ex eo in Auctore vbiq. *Atilium*, non *Tillium* vel *Tullium* vocandum censet. At ego quidem vix dubito, Tristano idem hic accidisse, quod aliis, qui pro *T. Ampio* in nummis legerunt *Tampium*, praenomen nomini gentilitio iungentes, non animaduersa distinctione. Nec enim vnquam, vel certe rarissime in illorum temporum nummis posito nomine et cognomine praenomen omissum reperietur. Vt adeo si omnes hae litterae clare satis in isto Tristani nummo conspiciantur, et hic ipse Cimber Tillius in eo designetur, corrigendus potius ex eo sit vnus Cicero Philipp. II. 11. pro *L. Tillius Cimber* vt ibi editur, reposito *A. Tillius Cimber*. Praeterea fuisse Romae gentem isto no-

mine a doctis hodie adeo reiectam ex lapidum inscriptionibus satis certum est, ad eamque pertinet inter alios *Q. Tillius*, quem tempore Neronis inter Fratres Aruales, Viros utique illustres ponit vetus eorum tabula apud Gruterum p. 120. Grauius autem peccat *Tristanus*, suoque more audacissime in Auctores grassatur, quum etiam apud *Quintil.* et *Sueton.* in Augusto pro *Annius Cimber* legi vult itidem *Atilius Cimber*, quasi nulli fuerint Cimbri, nisi *Atilii*, vel *Tillii*, aut vnum cognomen in diuersis gentibus nunquam fuerit vsitatum. Sed, ne amplius dubitetur fuisse et *Annios Cimbras*, ecce alium locum, vbi forte hic ipse *Graeculus Rhetor*, Graeci certe hominis filius, et *Antonii a Rep.* tunc iterum *Pompeiana*, dissidentis focus nominatur. *Cicero Philipp. XI. 6. Lumen et decus illius exercitus pene praeterii, T. Annium Cimbrum, Lysidici filium, Lysidicum ipsum Graeco verbo, quoniam omnia iura dissoluit, nisi forte iure germanum Cimber occidit.* Sed iam plus satis de his nominibus. In *Appiano* legendum: *Καὶ Τίττιον Κίμβρον, καὶ Μενέκιον Βάσιδρον.* Atque ita praeter *D. Brutum* non quidem sex, sed tamen quatuor, vt ostendi, inter *Caesaris* percussores ex ipsius isto in loco sententia fuerunt, qui non *αὐχμάλωτοι ἐκ τῆς Πομπήης σάσεως γινόμενοι*, *Caesari* iam victori suam salutem loco supplicii, acceptam tulerunt, quod tamen deinde de omnibus, excepto vno *Decimo Bruto*, manifesta nimis inconstantia diferrissime affirmat.

Sed et in ordinanda acie, referendoque proelio Romanorum, duce *L. Scipione* contra *Antiochum* prope *Magnesium* ad *Sipylum* commisso, obscurus idem, intricatus, et parum sibi consentaneus ab attento lectore deprehendetur. *Cn. Domitium* in dextro Romanorum cornu, *Eumenem* in sinistro,

Confu-

Consulem L. Scipionem in media acie locat. Sinistrum vero cornu pedites tenuisse dicit prope flumen, atque eius fiducia equitatu ceterisque subsidiis nec eguisse, nec fuisse instructum, at dextrum habuisse equites Romanos, Latinos atque Eumelianos, et insuper circa ipsum Domitium fuisse quatuor turmas equitum, quas tamen Liuius in laeuo cornu iuxta flumen ponit. In contraria acie Appianus, et id quidem vna cum Liuius Antiochum in dextro cornu, filium eius, Seleucum in sinistro, Philippum Elephantarcham in medio statuit. Erant ergo oppositi sibi inuicem Antiochus et Eumenes, tum Domitius et Seleucus, denique Consul et Philippus. At mox, et quidem in ipso statim concursu, videbis ex Romanis Domitium et Eumenum, ex hostibus ipsum Antiochum, quemque sua parte sibi oppositos vincere, remque ita geri, tanquam si Domitius in media acie, Eumenes in dextro, Consul in sinistro cornu esset. Primo enim Eumenes, quem Auctor antea in sinistro Romanorum cornu, vbi pedites erant sine equitibus, locauerat, cum Equitibus tamen, tum suis, tum Latinorum, Romanorumque quos apud se habuisse hic dicitur, proelium committit, inuehiturque cum iis in Galatas, et Cappadocas, ceteramque peregrinorum multitudinem. Quibus profligatis, etiam contiguos illis Equites Cataphractos in fugam vertit. Hos autem omnes Appianus paulo ante laeuum Antiochi cornu obtinere dixerat. Immo et hic, Eumenis victoriam postquam exposuisset, subiicit, *Et haec quidem gesta sunt in laeua cornu phalangis Macedonicae: In dextro vero, vbi Antiochus ipse erat, concidit ille aciem phalangis Romanae, seu legionum Romanarum, et a cetero exercitu abstraxit, longoque spatio est persecutus.* Mox iterum legiones

nes Rom. persecutum ait vsque ad ipsa castra, quia nullum illis, equitatus, nec leuis armaturae subsidium addiderat Domitius, existimans non egerere, quod satis munitae essent flumine. Domitius porro contra ipsam hostium phalangem, quae media erat Antiochi acies, pugnat, eamque in fugam vertit. Manifestum hinc ergo, Eumenem, qui cum Equitibus rem gessit, iisque laeuum Antiochi cornu fudit et fugauit, necessario praefuisse, dextro Romanorum cornu, quod et ex Liuiο facile colligas, Domitium vero, cuius praecipuae erant in hoc proelio partes, mediae aciei, at legionibus in sinistro cornu, quod solum loco suo cessit, a dextro hostium in fugam compulsus, Consulem L. Scipionem, qui vnus superest, non Eumenem, qui sua parte erat victor. Quae omnia maxime tamen contraria sunt iis, quae superius praemiserat, quum singulis ducibus suum, sed plane diuersum in acie locum assignaret. Et profecto magna haec est illius inconstantia, et incogitantia. Neque culpam haec in corruptos hodie codices deriuare licet. Verba enim sunt, quae nulla verisimili emendatione cum sequentibus in consensum redigi possunt *Ἐπεσάτα δὲ τῆ μὲν δεξιᾷ Δομίτιος αὐτὸς, καὶ ἐς τὸ μέσον αὐτῶν ἴση τὸν ὑπατον, τὸ δὲ λαίον ἔδωκεν Εὐμενεῖ.* Debuisset scripsisse, vt recte omnia haberent, *ἐπεσάτα δὲ τῆ μὲν μέσῃ Δομίτιος αὐτὸς καὶ ἐς τὸ λαίον ἴση τὸν ὑπατον, vel potius, καὶ τὸ λαίον τῷ ὑπάτῳ, τὸ δὲ δεξιὸν ἔδωκεν Εὐμενεῖ.*

Sed ne inclementius hoc nomine cum Appiano agamus, eodem modo turbandis confundendisque cornibus etiam T. Liuium plus semel peccasse animaduertit facile diligens Lector. Nam neque in eo librariorum hac parte vel audaciam vel oscitantiam potius, quam ipsius Auctoris ex nimia forte

forte festinatione ortam incogitantiam increpari posse vel debere censeam. Nec enim illos verifimile est, prudentes volentesque contra ipsam historiam *dextrum* cornu pro *sinistro* aut vice versa posuisse, neque etiam casu villo adeo aberrasse imprudentes, vt tam diuersa vocabula alterum pro altero scriberent. Ne longe abeamus in hoc ipso bello, sed nauali pugna Rhodiae (nam et Rhodii cum Romanis stabant contra Antiochum) classis cum Antiochina, huius Duces, Hannibalem in alto mari sinistro cornu, dextro propius terram Apollodorum praefuisse tradit Liuius XXXVII. 23. Alterius ergo *Eudamus in altum et ipse euectus*, vt Hannibali occurreret, *dextrum tenuit, sinistrum ii*, qui secundum littus Apollodoro oppositi erant. Hi vero antequam cum hoste concurrere possent, *iam in dextro cornu* (suorum, Rhodiorum) *aduersus Hannibalem pugnabatur*. Sed tamen tanto celerius hostem et ipsi magno impetu aggressi, terrorem statim incusserunt. *Itaque* (ait Liuius cap. 24.) *iam haud dubie DEXTRVM cornu hostium in fugam inclinabat. Eudamum in alto, multitudine nauium maxime Hannibal vrgebat, et circumuenisset; ni signo sublato ex praetoria naue, omnes quae in DEXTRO Cornu vicerant, naues ad opem ferendam suis concurrissent. Tum et Hannibal, quaeque circa eum erant naues, capessunt fugam*. Immo vero ab Rhodiis *dextrum cornu*, quippe in quo Eudamus, multitudine nauium contrariae partis vrgebatur et laborabat quam maxime. Et si *dextrum cornu hostium in fugam inclinauit* tunc adhuc solum, *vicerant* omnino Rhodii non in *dextro suo cornu*, sed sinistro, id quod nec a Glareano nec a Sigonio, talia maxime annotare solitis, animaduersum miror. Huic simile prorsus est, quod lib. XXXIII. 9. in

proelio ad Cynoscephalas inter T. Quinctium Flaminium et Philippum Macedonem obseruauit πόνυ Gronouius. Dextrum ibi Romanorum cornu elephantis ante signa instructis, in subsidiis primo relinquebatur, laeuum cum omni leui armatura in hostem a Quinctio ducebatur. Et dein proelio iam commisso *dextrum* hostium *cornu*, in quo ipse Rex erat, *loci maxime auxilio vincebat*. Quos quaeso? nisi Romanos sinistri cornu sibi seu dextro suo oppositos. Regio vero *sinistro* in cornu, eius phalange tum maxime appropinquante, ideoque itineri, quam pugnae aptiore, *sine ullo ordine trepidabatur*. Ergo *in hos incompósitos Quinctius, quanquam, ut ait Liuius, pedem referentes in dextro cornu suos cernebat, elephantis prius in hostem actis, impetum facit, ratus partem prosligatam cetera traeturam*. At vero Quinctius tum maxime *dextro suo cornu*, quod elephantos ante se habebat instructos, aduersus hostem, eiusque laeuum cornu est usus. Pedem autem referebant Romani illo in cornu, quod contra dextrum hostium erat constitutum, hoc est, *in sinistro cornu*. Atque ita proinde *in sinistro*, vel *in laeuo cornu* rescribendum censet Vir summus, qui istam hoc in loco discrepantiam primus protulit. Propius vulgatam accederet, et hic quidem non ineptum forte esset, *in exteriori cornu*. Nam qua ratione diuinus Lipsius in Electis *exteriorem* pro sinistro acceptum olim docuit, ea ipsa in hac Romanorum acie deprehenditur. Nempe sicuti illum, qui dignitate inferior alteri latus tegebat, ideo *exteriorem* dici existimabat, quod modice et parte quadam corporis praeiuerit, tanquam si viam faceret honestiori illi; sic heic laeua Romanorum acies praegressa, et extrorsus posita, prima in hostem inuasit. Sed tamen

hanc

hanc coniecturam superior certe locus de Rhodia classe respuit. Iſtic enim, quia ſiniſtrum cornu introrſus propius terram erat inſtructum, dextrum vero in altum mare porrectum, hoc commodius, quam illud *exterius* vocari potuiſſet. Si quid ergo in his mutandum, mallem utrobique, *in altero cornu*. Eudamus quum laboraret pene circumuentus ab Hannibale, ſignum ſuis ex praetoria naue dedit, eoque viſo, omnes, *quae in altero cornu vicerant naues*, ad opem ferendam concurrerunt. Quinctius item, vbi incompoſitos aduenire vidit Macedonas laeui cornu, ſpem victoriae illa potiſſimum in parte naſtus, impetum in eos facit, dextro ſcil. ſuorum cornu, *quanquam pedem referentes in altero cornu ſuos cernebat*. Et ſic plane hac ipſa de re Plutarch. in Flamin. Ὁ Τίτος τὸ μὲν ἠπτόμενον ἀπογνῶς, πρὸς δὲ ἰσχυρότερον ὀξείως περιελάσας, προσέβαλε τοῖς Μακεδόσι; hoc eſt, *Titus*. Quinctius, quum pedem referentes ſuos vno in cornu cerneret, *deſperato eo cornu, quod iam vincebatur, ad alterum celeriter peruectus, inuaſit Macedonas*. Verumtamen non auſim temere receptam conſtanter e Manuſcriptis lectionem ſollicitare. Videntur enim ipſi Auſtores cornua iſthaec, quia pariter in utroque exercitu erant, dextra et ſiniſtra, ſed diuerſo ſitu confuſiſſe aliquando. Ex Appiano certe rem manifeſtam modo dedi.

Apud Liuium vero non his modo in locis, ſed et in Bello Punico ſecundo, longe emendatiſſima et ſinceritiſſima eius parte ex antiquiſſimis et fide- liſſimis membranis deſcripta, turbatum in iſtis eſt, et quidem ita, vt ſi coniecturis noſtris ſuccurrere ei tentemus, nihil ſuperſit, niſi vt pro vocabulo *ſiniſtrum* reponamus *dextrum*: quam tam longe a fide et auctoritate Putcanei, aliorumque praetan- tiſſimorum

tissimorum codd. recedentem emendationem facere ego quidem non velim. Locus est lib. XXVII. cap. 48. vbi proelium Claudii Neronis, et Liuii Salinatoris cum Hasdrubale, Hannibalis fratre exponitur. In eo Nero dextrum tuetur cornu, Salinator sinistrum. Ex aduersa parte Galli in laeuo cornu oppositi Neroni, Salinatori autem Hispani in dextro, in mediam aciem receperant Ligures. Collis autem inter Claudium Neronem et Gallos interiectus, dextrum Romanorum cornu arcebat, *ne aut a fronte, aut ab LATERE* (intellige, sinistro hostium) *aggrederentur* hostem. Ergo *Claudius quum in aduersum collem frustra signa erigere conatus esset, postquam ea regione penetrari ad hostem non videbat posse, cohortes aliquot subductas e dextro cornu, post aciem* (eam scil. cuius erat dextrum illud cornu, hoc est suam, Romanam) *circumducit et in sinistrum hostium latus incurrit.* Ita trucidatis primo Hispanis, dein Liguribus, ordine tandem ad Gallos caedem peruenisse ait Auctor. Nemo non per se, opinor, facile videat, scribere eum debuisse, *in dextrum hostium latus.* Cohortes enim Romanorum in dextro cornu vna cum Claudio locatae, oppositum sibi hostem in sinistro latere et cornu *neque a fronte neque ab latere* vacuo scil. hoc est, sinistro aggredi poterant, sed post aciem suam circumductae, necessario incurere in dextrum hostium latus. Et praeterea Hispani, quos primos ab latere inuaserunt, dextri erant in tota hostium acie, adeoque caedes ab iis ad Ligures medios et Gallos sinistros ordine perueniens, necessario a dextro etiam latere hostium coepisse debuit. Mouit hanc difficultatem etiam Glareanus, at Sigonius, qui alioquin obiectiones illius contra Liuii historiam diligenter excutit,

heic

heic tamen de ea ne γῶν quidem: haud dubie, quia non facile se expediebat, neque tamen tantam in Liuiο incogitantiam agnoscere, aut *dextrum* pro *sinistro* ex coniectura reponere audebat, quorum alterutrum vt facias, omnino est necesse.

Haud scio, an aliis in rebus similiter hocce libro peccauerit Auct̄or. Capite enim 12. scribit, pugnatum amplius duabus horis inter Marcellum et Hannibalem, *cedere inde ab Romanis, dextram alam, et extraordinarios coepisse. Quod vbi Marcellus viderit, duodeuicesimam legionem in primam aciem induxisset. Sed dum alii trepidi cederent, alii segniter subirent, turbatam totam aciem, dein prorsus fusam.* Cap. 13. Marcellum repetita postero die pugna pronunciaſſe, *a quibus orta pridie fuga esset* (hoc est, dextram alam, *prima quae fugit*, sic enim cap. 12. et sic ibi distinguendum) *cohortesque quae signa amiserant, se in primam aciem inducturum.* Iam vero cap. 14. ait, *Sinistra ala ab Romanis et cohortes quae amiserant signa, in prima acie pugnabant, et legio vicesima* (legerim, *duodeuicesima*, nam eius amissa fuerant duo signa, sicuti alae, quae prima fugerat, quatuor) *ab dextro cornu instructa.* At ala Romanorum quae pridie fugam prima ceperat, ideoque in prima nunc acie pugnare debebat, *dextra* fuit, non *sinistra*. Quod si voluisset Auct̄or alam hanc, quae pridie steterat dextra, tunc stetitſſe sinistram in illo exercitu, id vel verbo monuisset, vel dixisset haud dubie, *sinistra ab Romanis ala, et cohortes etc.* maxime quum sequatur, pugnabant. Sed per me, viderint id alii.

Manifestius arbitror oblitum sui Liuium XXVI. 21. vbi Merico Hispano, qui cum aliis mercenariorum militum praefectis tuebatur Syracusas, quod

quod *Nasum*, quae urbis pars fuit, quodque ibi praesidii erat, prodidisset Marcello, ciuitatem a Romanis ait datam. At lib. XXV. cap. 30. quo loco de captis Syraculis agit, tradiderat, prodidisse eum *Achradinam*. *Nasum* autem, quia dum *Achradina* proderetur, ad eam defendendam, plurimi inde, relictis suis stationibus concurrerant, vi a Marcello captam. Eodem loco libri XXVI. Söldi Syraculano quoque, ciuitatem datam ait, quod eo Duce nocturno Syraculas primum introitum esset a Romanis, de qua re nullum in superioribus, quum ex professo expugnationem istius urbis exposuit, fecit verbum, vt recte monuit Glareanus, qui tamen, quod de Merico hic notauimus, rem multo maioris momenti non animaduertit. Lib. XLI. cap. 15. refert idem Liuius, P. Crassum Praetorem, cui citerior Hispania obuennerat, ne in prouinciam iret, sacrificiis se impediri solemnibus excusasse. Ceterum aut ire iussum, aut iurare pro concione, solemnem se sacrificio prohiberi. Id vero vbi in P. Crasso fuerat statutum, etiam M. Cornelium Maluginensem, cui vltior Hispania obtigerat, ne in eam iret, ab se quoque vti iusiurandum acciperent postulasse. Ergo Praetores ambo in eadem verba iurasse, atque in M. Titinium, et T. Fonteium Procos. manere cum eodem imperii iure in Hispania iussos. At cap. 27. M. Cornelio Malugin. e Senatu a Censoribus eiectione, additur hoc elogium, *qui biennio ante Praetor in Hispania fuerat*. Quod falsum vtique, si in superioribus sua fides Liuius constitit. Sed forte ortum ex glossmate τὸ in Hispania. Id enim si absit, recte omnia habent. Lib. XXX. 2. *Huic classi* (XL. nauium, qua Siciliae maritima ora custodiretur) *M. Pomponius prioris anni Praetor prorogato imperio*

imperio praepositus. Parem nauium numerum Cn. Octauio Praetori item prioris anni cum pari iure imperii ad tuendam Sardiniae oram Patres decreuerunt. Pomponius Praetor priore anno fuerat, non item Octauius, sed hic quidem biennio ante, Sardiniam tunc sortitus lib. XXVIII. c. 38. Post praeturam vero, proximo superiore scilicet anno, nauibus XL. maritimam oram quibus finibus Senatus censuisset, tutari iussus est, lib. XXIX. c. 13.

Mirifice etiam turbatum lib. XXIII. Nam cap. 32. M. Valerius Praetor in Apuliam mittitur, ut cum legionibus, quae ex Sicilia veniebant, ei regioni esse praesidio. Adduntur XXV. naues, quibus eam oram maritimam, maxime inter Brundisium ac Tarentum, tutaretur. Legionibus autem et Apuliae ipse per se praecerat, et castra circa *Luceriam*, ut recte Glareanus et Sigonius monuerant, non *Nuceriam* habebat, cap. 33. Classi quae praesidio erat Apuliae et maxime Calabriae littoribus inter modo nominatas Vrbes, praefecit P. Valerium Flaccum, quod clare satis colligitur ex cap. 34. In eam inciderunt Philippi Regis Legati ad Hannibalem missi, quos P. Val. Flaccus cum quinque nauibus ex sua classe Romam misit, eod. cap. Retinuit ergo XX. naues, quinque Romam missis de XXV. nauium classe. Eae autem quinque naues quum Romam cum captiuis Philippi legatis venissent, grauis cura Patres incescit, ne ad Punicum etiam Macedonicum accederet bellum. Itaque, ut ait Liuius cap. 38. *Ad naues XXV. P. Val. Flaccus praefectus praecerat, XX. paratas alias decernunt. His comparatis deductisque et additis quinque nauibus, quae aduexerant captiuos legatos, quinquaginta naues ab Ostia Tarentum profectae, iussusque P. Valerius quinquaginta nauium classe non*
tueri

tuveri modo Italiae oram etc. Primum in ista quinquaginta nauium classe, quinque illae naues a P. Val. Flacco Romam cum legatis missae bis hic numerantur; Flaccus enim cum iis habuerat XXV. dimissis vero, XX. tantum, vt adeo si ea adhibeantur denuo ad posteriorum XXV. nauium numerum explendum, tota classis reuera fuerit tantum XLV. nauium. Alterum in his absurdum est, et superioribus contrarium, quod classis P. Val. Flacci, quae ad tuendam Calabriae oram circa Tarentum manserat, et ex qua tantum quinque naues Romam erant missae, hic tamen ab Roma seu Ostia Tarentum cum nouis nauibus, adeoque iam L. nauium, dicitur profecta, quasi tota classis XXV. nauium legatos Romam deduxisset. Vehementer in his laborauit diligentissimus Glareanus, eoque magis, quod tunc pro P. Valerio Flacco pessime profecto plerisque in locis huius Historiae apud Liuium Q. Fuluius Flaccus legebatur. Sed recte praeferendum ille vidit alterum nomen, et porro XXV. naues ab Ostia profectas, non quinquaginta, sed eas tum primum, postquam Tarentum venerant, ceterisque se ibi coniunxerant, quinquaginta factas censuit. Sigonius vero praecipuam hanc a Glareano motam difficultatem silentio praeterit, et tantum P. Valerius Flaccus pro Q. Fuluius Flaccus legendum post illum monet, si conciliari haec, quae de nauibus memorantur, possunt ac debent, emendandum erit: *Ad naues XXV. quibus P. Val. Flaccus Praefectus praeerat* (nam praeerat vere tot nauibus, quamuis tunc non omnes penes se haberet, nempe quinque ex illo numero Romam missis, quae tamen ad eius classem, et istum numerum a Senatu antea decretum pertinebant) *XXV. paratas alias decernunt. His comparatis,*

paratis, deductisque, et additis quinque nauibus, quae aduexerant captiuos legatos, triginta naues ab Ostia Tarentum profectae, iussusque P. Valerius quinquaginta nauium classe etc. Ita leui et in numeris tantum facta mutatione, omnis difficultas erit sublata, vt vix dubitem ita scripsisse Liuium.

Sed nulla ille ratione iuuari potest lib. V. cap. 12. vbi P. Licinium Caluum primum et solum plebeium dicit creatum tunc fuisse Tribunum militum caeteris eius collegis omnibus patriciis, qui tamen omnes, cum eo, excepto vno, fuerunt plebeii. *Inter has iras plebis, inquit, in patres, quum Tribuni plebis nunc illud tempus esse dicerent ad plebeios viros transferendi summi honoris, non tamen ultra processum est, quam vt VNVS ex plebe vsurpandi iuris causa P. Licinius Caluus tribunus militum consulari potestate crearetur. Ceteri Patricii creati P. Maenius, L. Titinius, P. Maelius, L. Furius Medullinus, L. Publilius Volscus. Ita plebes mirabatur se tantam rem obtinuisse, non is modo, qui creatus erat. Nec satis constat, cur primas ac potissimus ad delibandum nouum honorem sit habitus etc.* Vide quamdiu in eo moretur, et quam multis affirmet, eum vnum, primum et potissimum ex plebe inter istius anni militares Tribunos fuisse, ceteros patricios creatos, quod tamen nec Sigonio, nec Onufrio, nec Pighio, immo nemini persuadere potuit. Quis enim ignoret Maeniam, Titiniam, Maeliam et Publiliam fuisse gentes plebeias? Et ipse Liuius ex his omnibus antea Tribunos plebis, ad quem Magistratum vtique homines patriciarum gentium non admittebantur, per occasionem in Historiis suis memorauit. Sp. Maelius Tribunus pl. diem dicens L. Minucio, et Seruilio Ahalae occurrit IV. 21. M. Maenius seditiosus Legis agrariae

Z

lator,

lator, IV. 53. M. Titinius III. 54. Sex. Titinius item, de Sp. Maelii caede conquerens IV. 16. denique omnium clarissimus Volero Publilius, qui legem pertulit, vt, tributis comitiis Tribuni pl. crearentur, II. 56. Et huius haud dubie nepos fuit, vt ex Fastis Capitolinis patet, hic ipse Collega Licinii Calui in militari Tribunatu, L. Publilius Volscus, frater patruelis eius Voleronis Publilii, quem ipse Liuius anno et capite sequente *plebeium* Tribunum militum fuisse dicit. Ceterum causam et originem huius Liuianae incogitantiae satis intelligere me reor. Nempe solent Romani diligenter annotare, cui quidque *primo* euenerit, et quid quisque *primus* fecerit. Seneca de Breu. vitae cap. 13. *His diebus audiui quendam sapientem referentem, quae primus quisque ex Romanis Ducibus fecisset. Primus nauali proelio Duilius vicit. Primus Carius Dentatus in triumpho duxit elephantos. etc.* nam plura ibi referuntur. Atque hinc in ipsis Capitolinis Magistratum Fastis C. Licinio *primum e plebe* Magistrum Equitum, L. Sextio *primum e plebe* Consulem fuisse, Q. Publilio Philoni *primum Procos.* triumphasse adscribitur. De quo postremo etiam Liuius VIII. 26. *Duo singularia haec ei Viro primum contingere, prorogatio imperii, non ante in villo facta, et acto honore triumphus.* Immo de his omnibus coniunctim in oratione P. Decii lib. X. c. 8. *L. Sextius primus de plebe Consul est factus. C. Licinius Stolo primus Magister Equitum. C. Marcius Rutilus primus et Dictator et Censor.* (Huius Magistratus in fragmentis Capitolinis interciderunt) *Q. Publilius Philo primus Praetor.* Sed et in ipsa Epitome LXVII. Caepionis, cuius temeritate clades accepta erat, *damnati bona publicata sunt, primi post Regem Tarquinium.* Vt recte ibi restituit

tuit Sigonius, ad stipulantibus etiam Gronouii codd. quum ante male legeretur *Primo*. Vnde et apud Velleium II. 48. de Pompeio Magno: *Quo quidem tempore vniuersa Italia vota pro salute eius, primo omnium ciuium suscepit: Malim primi*. O ex sequenti vocabulo adhaesisse videtur. Et sic de Sulla cap. 24. notat idem. Ad eum, *primum omnium Romanorum*, legatos Parthorum venisse, quod vtrumque etiam Plutarchus memoriae mandauit in Pompeii et Sullae vitis. Quin immo video apud Liuium etiam *primos* quid fecisse annotari, ante quos tamen ex eo ipso etiam alii, qui idem fecerint, proferri queant. Sic certe in Epit. LX. *M. Fuluius Flaccus primus omnium Transalpinos Ligures bello domuit, missus in auxilium Massiliensibus aduersus Saluos Gallos, qui fines Massiliensium populabantur*. At Epit. XLVII. iam diu ante *Q. Opimius Consul Transalpinos Ligures, qui Massiliensium oppida Antipolim et Nicaeam vastabant, subegisse* dicitur. Maius autem est subegisse, quam domuisse. Sic et ab ipso Auctore lib. VI. *M. Manlius Capitolinus*, quod cap. 11. *primus omnium* (vt recte ibi Faber) *ex Patribus popularis factus*: Cap. 20. *consensu opprimi vir popularis, quod primus a Patribus ad plebem defecisset*, scribitur, non omni ex parte vero id est consentaneum, quum etiam dudum ante Sp. Cassius Vir patricius, Triumphalis, et ter Consul plebis voluntatem contra Patres lege agraria aliisque largitionibus sibi conciliare nimis populariter studuerit. Vide supra II. 41. similiter ergo P. Licinii Calui nomini in Annalibus, Fastis, et imaginis titulo adscriptum haud dubie fuit, *primum eum de plebe Tribunum mil. conf. pot. fuisse*. Vnde et ipse Licinius filium commendans populo lib. V. cap. 18. *En effigiem*

atque imaginem eius, quem vos antea Tribunum militum ex plebe primum fecistis: Et Tribunus plebis de illo lib. VI. c. 37. *P. Licinii Calui tribunatum, qui Primus ex plebe creatus sit.* Hoc vero Liuius, non attendens ad ipsas Collegarum familias, quam cum antea, tum postea plebeias ipse semper facit, ita accepit, tanquam, si eo anno, quo Licinius *primus ex plebe* tribunus militum dicitur creatus, plebeius ille vnus et solus inter Tribunos fuerit, ceteri omnes patricii; quum non aliter intelligendum id esset, quam illum primum ex plebeis eo anno, quo ad Tribunatum hunc Consularem homines de plebe primum fuerunt admissi, designatum fuisse, atque eius primi designatione gradum factum ad alios quoque e plebe designandos. Nec enim ista locutio excludebat eiusdem generis Collegas, sed tantum ordine designationis Licinium et hos et omnes alios praecessisse significabat. Sicuti quum *L. Brutus primus Consul* a Valerio Max. V. 8. 1. aliisque dicitur, non quod, quum primus Consul fuit, etiam solus fuerit sed quod primo anno designatus fuerit prior ante collegam, quem quidem eo tempore et die, sed tamen post Brutum, Consulem creauit populus.

In his plerisque Liuiana incuria vel obliuio culpam sola sustinet. In sequentibus vetustiorum Annalium discrepantia eum abduxisse videtur, ita vt de vna re aliud alio loco, priorum itidem oblitus, memoriae prodiderit. Manifestum id ex *Q. Pleminii* imprimis Historia. Eum ab Locrensis accusatum ob multa in se admissa crudelitatis, auaritiae ac sacrilegii facinora, idcirco Romanam in catenis missum, et ex templo in carcerem conditum, in eoque *mortuum*, priusquam iudicium de eo populi perficeretur, tradit lib. XXIX.

cap.

cap. 22. Vnde et postea lib. XXXI. cap. 12. quum iterum pecunia ex Proserpinae templo Locris nocte clam sublata nunciaretur, *indigne passus dicitur Senatus, non cessari ab sacrilegiis, et ne Pleminium quidem, tam clarum recensque noxae simul ac P. O. E. N. A. E. exemplum homines deterrere.* At lib. XXXIV. cap. 44. Scipione Africano II. et Sempronio Longo Coss. decem annis post, quum *ludos votiuos, quos vouerat Ser. Sulpicius Galba Consul (lege Pub. Sulpicius Galba: nam plus seculo ante nullus Ser. Sulpicius Consul fuit, et hos ludos vouerat is, qui bellum Macedonicum inchoauit. Vide lib. XXXI. cap. 9. Is autem Publii praenomen habuit, non Seruii) factos dixisset, addit: Quum spectaculo eorum occupati animi omnium essent, Q. Pleminius, qui propter multa in Deos hominesque Locris admissa, in carcerem coniectus fuerat, comparauerat homines, qui pluribus simul locis Urbis nocte incendia facerent, ut in consternata nocturno tumultu ciuitate refringi carcer posset. Ea res indicio consciorum palam facta, delataque ad Senatum est, Pleminius in inferiorem demissus carcerem est, necatusque.* Quanta per Deum! et quam indigna tanti nominis Historico haec est inconstantia vel, si pateris, oscitantia! Quem antea accusatum ad populum, et sua morte functum, antequam iudicium de eo perficeretur, Iectoribus ex sua sententia tanquam verissimum affirmauerat, eum hic sine vlla mentione prioris sententiae, tanto tempore post adhuc vixisse, et tunc demum, quod homines, qui in Vrbe incendia facerent, comparasset, necatum in carcere, tanquam ex recepta ab omnibus et communi sententia, tradit. Verum habuit hic prae manibus Annales rerum Romanarum Clodii Licini, eosque sine vlla haesitatione secutus est, oblitus iam ante

alteram tanquam veriolem et receptiolem de Pleminii extremis sententiam se potissimum probasse, atque eodem in loco hanc quoque, sed tanquam Clodii singularem retulisse et prae altera spreuisse. Quum enim Pleminium in vinculis mortuum dixisset lib. XXIX. subiungit continuo: *Hunc Pleminium Clodius Licinius (lego Licinus) in libro tertio rerum Romanarum refert, ludis votiuus, quos Romae Africanus iterum Consul faciebat, conatum per quosdam, quos pretio corruerat, aliquot locis Urbem incendere, ut frangendi carceris fugiendique haberet occasionem. Patefacto dein scelere, delegatum in Tullianum ex Scto.* Vides, quod postea lib. XXXIV. tanquam omnino ita accidisset, et ex communi omnium sententia. nullo nominato Auctore narrat, ex vno tamen Clodio, hac in rea ceteris scriptoribus discrepante, eum hausisse. Non animaduertit hoc Ioh. Vorstius quum ad Valerium Max. qui Pleminium *in carcere ante, vel inter causae dictionem teterrimo genere morbi consumitum* ait, contra codices, etiam suos ipsius, ex margine Pighiano accipit *mortis*, idque ex Liuii lib. XXXIV. probare conatur, quum Valerii vulgata et sincera lectio communem Auctorum opinionem manifeste sequatur, a Liuiio lib. XXIX. propositam et alteri praelatam.

Vorstii huius mentio ad alium ipsius errorem, et aliud Liuianae inconstantiae exemplum proferendum me deducit. Etenim Liuius lib. IV. cap. 29. vbi de A. Postumio Tuberto dictatore agit, et argumenta conquirat, quibus euertat opinionem illorum, qui etiam hunc securi percussisse tradunt filium victorem, quod occasione bene pugnandi captus, iniussu patris et Imperatoris, decesserit praesidio, inter alia hoc quoque ponit: *Imperioso*
Manlio

Manlio cognomen inditum: Postumius nulla tristi nota est insignitus. Cuius argumenti vis. Quum T. Manlius, qui postea filium ea causa securi percussit, *Imperiosus* cognomen illa ex re acceperit, Postumius autem Manlio tanto antiquior nullum cognomen, quod tam tristis et saevi exempli esset nota, tulerit, non verisimile est, hunc eadem plus quam paterna seueritate vel crudelitate imperium suum contaminasse, quum haud dubie, qui prior Auctor tam saevi et tristis exempli fuerit, occupaturus etiam fuisset tam insignem titulum crudelitatis, nec sine nota abiturus, quae posterioris utique memoriae et nomini ex eo est iniusta. At vero falsum est ex ipsius Liuii historia, T. Manlium ea ex re *Imperiosus* accepisse cognomen. Immo nusquam, quum de illo, rerum narrandarum serie ad eum et hoc ipsum seueritatis in filio exemplum perductus, iam loquitur lib. VIII. isto cognomine eum notat, vel ab vlllo vnquam propterea notatum scribit, quamuis *Manliana imperia* itidem vt hoc loco, in prouerbum isto ex facto abiisse tradat. Patrem vero huius T. Manlii, L. Manlium cognomen illud, sed ex alia causa, saeuitiae nempe in dilectu acerbissime in ciues exercito, accepisse memorat lib. VII. cap. 4. Cum quo et reliqui scriptores conueniunt, omnes iam Lucium illum cognominantes *Imperiosum*. Habuit ergo Titus cognomen hoc non ex se, aut ista filii sui caede, sed iam a patre patrisque facto, et moribus. Sigonius quidem et Onufrius in Fastis patri Lucio primo impositum, in filio hoc Tito dein confirmatum suspicantur. Quod nihil prorsus est, certe non sensit is de cuius sententia nunc quaeritur, T. Liuius, quippe qui de ista confirmatione, immo et de isto Titi cognomine nusquam omnino ne *γρὸ*

quidem. Et quid opus erat confirmatione, vel noua ac repetita istius cognominis impositione, quod iam ante inter cetera eius nomina numerabatur, et a patre suo non modo ipse, sed et frater eius *Cn. Manlius L. F. Capitolinus Imperiosus* bis istis temporibus Consul, de quo nihil tale, nullumue tam acerbi imperii exemplum refertur, acceperat. Si, quia ipse aliud sibi proprie et nouum pepererat in iuuenta cognomen *Torquati*, in senectute hoc *Imperiosi* cognomen denuo illi, et quidem tam celebri ex causa seruatae disciplinae fuisset inditum, transmissum etiam hoc potissimum fuisset ad posteros, vt ipse et frater eius idem illud a patre suo, quamuis ei inuidiosum vel inuidiosa ex causa datum acceperant. At vero post hunc T. Manlium prorsus oblitteratum fuit Manlia in gente, inque ea maxime deinde obtinuit et inualuit alterum *Torquati* cognomen, quod hic ipse Titus in iuuentute sua sibi comparauerat; certo pene indicio, hoc non prius, sed serius altero fuisse. Porro Fasti Capitolini Consulares et Triumphales, quorum Auctori, quia diligentissime in iis omnia Consularium et Triumphalium virorum nomina collegit, fides maxime est habenda, fatis declarant, *Imperiosi* cognomen ei non in senectute fuisse denuo inditum, vt nota esset tam tristis exempli, quod tunc publice in filium statuit, sed a patre haereditarium accepisse. Ideo enim prius *Imperiosum*, et dein demum *Torquatium* cognominant, vt ita constaret illud in eo viro fuisse antiquius, et a patre eius, non ab ipso, sicut alterum quod tamen iam iuuenis adhuc suo ipsius merito habuit, exortum. Grauiissime autem in his lapsus est Valerius Max. patrem et filium confundendo, seu patrem L. Manlium filii nouo cognomine

mine *Torquatium* vocitando. Nam *L. Manlio Torquato diem a Pomponio Tribuno pl. dictam* ait V. 4. 3. quod legitimum obtinendi imperii tempus excessisset, filiumque optimae indolis rustico opere attereret, atque ista feueritate Reip. subtraheret. Filii autem opera, quamvis feuerissime a patre habiti, effectum, *ne Torquatus causam diceret*. Sumit ille hoc exemplum ex Cicer. de Offic. lib. III. qui patrem *L. Manlium A. F.* praetermissio cognomine, ex antiquo appellandorum illustrium hominum more appellat. Valerius vero ex sui temporis more cognomen ei adiungere voluit, et quidem clarissimum Manliae gentis, non animaduertens a filio demum huius Lucii, et eius singulari ac nobilissima contra Gallum, cui occiso torquem detraxit, pugna originem illud et initium cepisse. Hunc lapsus in suo Auctore Pighius, quum ferre non posset; nec agnoscere vellent, et sciret patrem *L. Manlium* proprium *Imperiosi* habuisse cognomen, ab omnibus ante se editis et scriptis codicibus recessit, et pro *Torquato* in utroque huius exempli loco *Imperiosum* edidit. Quod et deinceps ab omnibus aliis secure fuit receptum, donec nuper Ioh. Vorstius maluit ea in re *μνημονικὸν ἀνέστημι* Auctoris fateri, et antiquam lectionem optimo iure restituit. Sed quod idem in Notis ait, mirum esse, quod hic Pighius de Torquati nomine dubitare potuerit, cum infra V. 8. 3. retinuerit *Imperiosi illius Torquati*, atque ita illi ipsi Manlio Imperioso Torquati quoque nomen a Valerio tribui rulerit, in eo insigne suae ἀνισοροσίας prodit documentum. Quod et illo ipso capite octauo repetit, addito mirum et illud esse, quod Auctor eidem Manlio, cui *Imperiosi* nomen, et recte, dedit, etiam *Torquati* nomen adscribat,

quum hoc cognomen filius Imperiosi demum acceperit. Censet ergo *Torquati* nomen etiam illic omnino inter *πυροράματα* Auctoris esse numerandum. At ὡς γὰρ ἐπὶ, dum iterum Valerium in eodem nomine et homine cespitasse arguis, ipse deprehenderis grauissime lapsus, et incassum miraris, hunc a te excogitatum, Valerii errorem a Pighio non esse obseruatum. Manifeste enim illic Auctor non de patre L. Manlio Imperioso, sed de filio T. Manlio Torquato agit. Eius enim imago seueritate conspicua filium fortissimum et victoriam consecutum, tamen quod iniussu suo pugnasset, supplicio et morte adficiens, incitauit diu post alium eiusdem gentis T. Manl. Torquatum, vt et ipse filium a Macedonia prouincia, cui praefuerat, per legatos accusatum, et peractum reum tristissima sententia damnaret abdicaretque, immo neque eius funus voluntaria idcirco morte extincti comitaretur. Quod autem Titum illum, Lucii filium, *Imperiosum illum Torquatum* vocat, declarat eo Auctor aequae significationem vocabuli, (reuera enim *Imperiosus* erat, qui tam seuerè et atrociter imperio utebatur) ac transitum paterni cognominis ad hunc filium Torquatum. Significatio cognominis, si illud ex hominis ingenio, corporis aut animi virtute vel vitio fuit ortum, lubenter et de industria hoc modo ab Auctoribus argui solet. Ita Cicero de Finibus II. 28. *Frugi ille Piso* de homine clarissimo, qui frugalitate sua illud cognomen meruerat. Immo in hoc ipso cognomine et his ipsis Manliis Seneca de Benef. III. 37. *Vicit patrem, Imperiosum quidem, T. Manlius* scil. pietate sua quod Tribunum, qui diem patri dixerat, de quo supra, accusationem remittere coegit. Paternum vero hoc *Imperiosi* cognomen ad filios, et speciatim

tim etiam Titum hunc transiisse, ex Fastorum Con-
 sularium constat fragmentis, in quibus ille, vt
 modo dixi, simul *Imperiosus Torquatus*, aequae ac
 in Valerio cognominatur. Immo sunt, qui solo
Imperiosi cognomine, tanquam ipsi proprio, eum
 delignant, quasi existimauerint, id illi praecipue
 et primo fuisse inditum ex cognita tam tristis sup-
 plicii in filium victorem acerbitate; eamque siue
 sententiam, si ex antiquioribus est Annalibus pe-
 tita, siue errorem etiam Liius lib. IV. contra
 suam ipsius Historiam, vt in sequentibus eam ex-
 posuit, et nos modo ostendimus, videtur secutus.
 Plinius certe Nat. Hist. XXII. 5. *Hic Decius postea*
se Consul, Imperioso Collega, pro victoria deuouit.
 Collega iste Decii est T. Manlius, Lucii Fil. qui
 cum Decio Consulatum gessit an. V. C. 413. in
 eoque filium suum securi percussit. Manifestius
 etiam, vere id existimasse Frontinum, ex eius
 Strateg. IV. 1. 40. apparet. Nam ibi, *Manlius*,
 ait, *cui Imperioso postea cognomen fuit, filium, quod*
is contra edictum patris cum hoste pugnauerat, quam-
uis victorem, in conspectu exercitus virgis caesum,
securi percussit. Si postea demum, necessario cogno-
 men hoc ab illo facto accepisset, certe non a pa-
 tre habuisset haereditarium. Similiter Plutarchus
 de hac ipsa re agens in Parall. cap. 12. Torqua-
 tum hunc appellat *Μάλλιον τὸν ἐπιτάκτην ἐπικληθέντα*
 hoc est, *Manlium Imperiosum cognominatum.* Hic
 vero ibidem etiam in eo siue ipse seu potius Ari-
 stides Milesius, vnde haec adfert, errat, quod ait
 Manlium Romam ad comitia consularia profectum
 edixisse filio, ne se absente cum hoste pugnaret,
 cum ex Liuio VIII. 6. 7. constet Coss. tam Decium,
 quam Manlium praesentes in castris edixisse gene-
 ratim, ne quis ex toto exercitu extra ordinem,
 hoc